Cel de-al treilea tun se va așeza înaintea marelui corp de gardă de la palatul domnesc, pentru a fi pururea pentru brava noastră armată un glorios exemplu de imitat !“¹²

În seara aceleiași zile, la orele 20, cei puțini prezenți în gara Tîrgoviște au trăit din nou un moment de mare tensiune. Steagul capturat¹³ în lupta cu cavaleria otomană la Cneaja, în ziua de 5/17 septembrie 1877, de către soldatul Vasile Mohor din regimentul al 6-lea de călărași, era adus la București pentru a se alătura celorlalte relicve concludente ale bravurii oștirii române. Era un stindard mic, din mătase roșie, cu semiluna la mijloc, avînd pe margini înscrise cu fir de aur versete din Coran.